¹ Lov., non fateatur carere. At Vatic. Ms., fatetur non carere.

* In Mss. non reperita est, præterquam in Vaticano.
(a) Alias 280: quæ autem 180 erat, nunc 228. Scripta circa finem an. 416.

obscuro hoc genere tropicæ locutionis aperuit, ut intelligeremus in eo se nimirum dixisse nescientem, in quo alios facit occultando nescientes, non excusavit mendacium, sed mendacium non esse monstravit; non solum in his usitatoribus tropis, verum in illa etiam, quæ appellatur metaphora, quæ loquendi consuetudine omnibus nota est (*Hilar. de Trinitate, lib. 9*). Nam gemmare vitæ, fluctuare segetes, florere juvenes, contendet quispiam esse mendacium, quod in his rebus nec undas, nec lapides, nec herbas, nec arbores videt, ubi proprie ista verba dicuntur?

A. Porro autem pro tuo ingenio atque eruditione facillime perspicias quantum ab his differat quod ait Apostolus: *Cum viderem quia non recte ingrediuntur ad veritatem Evangelii, dixi Petro coram omnibus, Si tu, cum sis Judæus, gentilitèr et non judaice vivis, quomodo Gentes cogis judaizare (Galat. II, 14)*? Nulla est hic tropica obscuritas, verba sunt propria apertæ locutionis. Hoc profecto Doctor Gentium, his quos parturiebat donec Christus formaretur in eis (*Id. IV, 19*), et quibus sub divina attestatio prædixerat, *Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior (Id. I, 20)*, aut verum dixit, aut falsum: si falsum, quod absit, quæ sequantur advertis; et ambo ista exhorrescas admonet¹ veritatis indicium, et in apostolo Petro mirabilis humilitatis exemplum.

5. Sed quid hinc diutius? cum de hac quæstione inter nos, ego et prædictus venerabilis frater Hieronymus satis litteris egerimus; et in hoc opere recentissimo, quod sub nomine Criobuli adversus Pelagium modo edidit (*Lib. I adversus Pelag.*), eandem de ista re gesta dictisque apostolicis sententiam tenuit, quam beatissimi Cypriani etiam nos secuti sumus (*Epist. 74 ad Quintum*). Illud potius de origine animarum, non propter partus adulterinos, sed propter innocentium, quod absit. damnationem, quod, opinor, non stulte quaritur; si quid a tali ac tanto didicisti viro, quod recte responderi ambigentibus possit, quæso nobiscum communicare non abnuas. Ita quippe mihi in epistolis tuis eruditus et suavis apparuisti, ut operæ pretium sit tecum litteris colloqui. Nescio sane quem librum ejusdem hominis Dei, quem presbyter Orosius attulit, tuæque Dilectioni describendum dedit, ubi de resurrectione carnis præclare disputasse laudatur, jam nobis peto non differas mittere. Ideo quippe non eum cito poposcimus, quia et describendum et emendandum utique cogitavimus; cui utrique operi largissimum jam putamus tempus indultum. Memor nostri Deo vivas.

EPISTOLA CLXXXI * (a).

Innocentius, Carthaginensis concilii Patribus, confirmans ipsorum doctrinam ac sententiam adversus Pelagianos.

¹ *Lov., exhorrescas amonet veritatis. Ms. Vatic., exhorrescens admonet, etc.* Suspiciamus dilemma isthuc quod proponitur, scil. *aut verum dixit, aut falsum, etc.*, membro aliquo decurtatum esse. Non enim subjicitur subiande, *si verum dixit, etc.*

* Recensita ad bl. ch. ff. gg. rm. th. vc. et ad Am. Bad. Er. Lov.

(a) Alias 91: quæ autem 181 erat, Italicè inscripta, continetur in epistola 147 ad Paulinam. Scripta post superiorem.

INNOCENTIUS, AURELIO, NUMIDIO¹, RUSTICIANO, FIDENTIANO, EVAGRIO, ANTONIO, PALATINO, ADEODATO, VINCENTIO, PUBLIANO, THEASIO, TUTO, PANNONIO, VICTORI, RESTITUTO, alteri RESTITUTO, RUSTICO, FORTUKATIANO, AMPELIO, AMBIVIO, FELICI, DONATIANO, ADEODATO, OCTAVIO, SKROTINO, MAJORINO, POSTHUMIANO, CRISPULO, VICTORI, alteri VICTORI, LEUCIO, MARIANO, FRUCTUOSO, FAUSTINIANO, QUODVULTEO, CANDORIO, MAXIMO, MEGASIO, RUSTICO, RUFINIANO, PROCULO, SEVERO, THOMÆ, JANUARIO, OCTAVIANO, PRÆTEXTATO, SIXTO, QUODVULTEO, PENTADIO, QUODVULTEO, CYPRIANO, SERVILIO, PELAGIANO, MARCELLO, VENANTIO, DIDYMO, SATURNINO, BIZACENO, GERMANO, GERMANIANO, INVENTIO, MAJORINO, INVENTIO, CANDIDO, CYPRIANO, ROMANIANO, EMILIANO, AFRICANO, MARCELLINO² et cæteris qui in Carthaginensi concilio assuerunt dilectissimis fratribus, in Domino salutem.

1. *In requirendo de³ his rebus, quas omni cum sollicitudine decet a sacerdotibus, maximeque a vero justoque et catholico tractari concilio, antiquæ traditionis exempla servantes, et ecclesiasticæ memores disciplina, nostræ religionis vigorem non minus nitæ in consulendo, quam antea cum pronuntiaretis, vera ratione firmastis, qui ad nostrum referendum approbastis esse judicium, scientes quid apostolicæ Sedis, cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus apostolam, debeat, a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis hujus emerit. Quem sequentes, tam mala damnare totiusmodi quam probare laudanda. Vel id vero quod patrum instituta sacerdotali custodientes officio non censetis esse calcanda, quod illi non humana, sed divina decrevere sententiæ, ut quidquid quamvis in disjunctis remotisque provinciis agretur, non prius ducerent finicendum, nisi ad hujus Sedis notitiam perveniret: ut tota hujus auctoritate justa quæ fuerit pronuntiatio firmaretur, indeque sumerent cæteræ Ecclesiæ (velut de natali suo fonte aquæ cunctæ procederent, et per diversas totius mundi regiones puri latites capitis incorrupti manarent) quid præciperent, quos abluerent, quos velut cæno inmundabili sordidatos mundi digna corporibus unda vitaret.*

2. *Gratulor igitur, fratres charissimi, quod per fratrem et coepiscopum nostrum Julium litteras ad nos destinastis, et cum illis curam geritis quibus præsidetis Ecclesiis, sollicitudinem vestram pro omnium utilitate monstratis, et per cunctas totius orbis Ecclesias omnibus unum quod prosit decernendum esse deposcitis: ut suis constabilita regulis Ecclesiæ, et hoc, quo illos caveat, pronuntiationis justæ firmata decreto talibus parere non possit⁴ qui perversis instructi, imo destructi verborum argutiis,*

¹ sic in Mss. Vatic. et Gallic. At in vulgatis, nominato uno Aurelio, subditur: *Et omnibus sanctis episcopis, vel cæteris, etc.*

² Ita Mss. excepto Vatic. qui post nomen Marcellini hæc interponit, *et omnibus sanctis episcopis.*

³ Mss. Corb. et Germ.: *In requirendis Dei rebus.*

⁴ sic Mss. Gallic. At unus e Vatic. habet: *Ut suis constabilitis regulis Ecclesiæ et hoc caveant institutis firmæ decretis talibus, et alios quorum nondum perfidia patuit, qui perversis instructi, etc.* Bad. Am. Fr. et Lov.: *Ut suis constabilita regulis Ecclesiæ, ex hoc quod illos caveat pronuntiationis justæ firmata decretalibus*

sub imagine catholice fidei disputantes, velut pestiferum exhalantes virus, ut hominum recte sentientium in deterriore parte corda corrumpant, totam veri dogmatis quæramus coercere disciplinam.

3. Sanandum ergo celerius, ne longius execrandus animis morbus irrep : sicut medicus cum viderit hujus ferreni corporis aliquem esse languorem, magnum suæ artis æstimat documentum, si cito quis illius interventu desperatus evadat; vel cum patre vulnus aspexerit, adhibet fomenta vel cætera, quibus illud possit quod natum fuerat vulnus obdaci; ac si id manens sanari non poterit, ne corpus reliquum sua tabe corrumpat, ferro amputat quod nocebat, quo reliquum integrum seruet et intactum. Præcidendum id ergo est, quod velut puro sanoque nimium corpori vulnus obrepit, ne cum tardius abstergitur, in ipsi pene visceribus hujus mali non exhaurienda post sentina considat.

4. Nam quid nos de his posthac rectum mentibus existimemus, qui sibi se putant debere quod boni sunt, nec illum considerant cujus quotidie gratiam consequuntur? Sed jam isti, qui tales sunt, nullam Dei gratiam consequuntur, qui sine illo tantum se assequi posse confidunt, quantum vix illi qui ab illo postulant, accipere promerentur. Quid enim tam iniquum potest esse, tam barbarum, tam totius religionis ignarum, tam christianis mentibus ininicum, quam huic te negare debere quidquid in quotidiana gratia consequeris, cui te ipse confiteris debere quod natus es? Ergo eris tibi in providendo præstantior, quam potest in te esse, qui te ut esses effecit! Et cum te putes ei debere quod vivis, quomodo te non putas illi debere quod quotidianam ejus consequendo gratiam taliter vivis? Et qui nos adjutorio negas indigere divino, quasi ex nostra in totum possibilitate perfectos, quomodo non¹ adjutorium ejus in nos, cum tales a nobis etiam esse possumus, provocamus?